[image: image1.jpg]

[image: image2.png]ARARUANM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
IBASMA - Instituto de Benefício e
Assistência Aos Servidores Municipais de Araruama

EXTRATO

PORTARIA IBASMA Nº 182 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

Processo Administrativo IBASMA nº 559 de 23 de agosto de 2007.

Objeto: Retificar a Portaria nº 258 de 17 de dezembro de 2008 de aposentadoria por invalidez.

Servidora: Carlos Roberto de Carvalho.

Cargo: Artífice Especializado, Classe B.              Lotação: Secretaria Municipal de Transporte.
Matrícula nº 1867-8.

Valor do benefício: R$ 530,29 (quinhentos e trinta reais e vinte e nove centavos). APLICAR-SE-Á ao benefício os efeitos da Súmula Vinculante – STF nº 16, consagrando ao provento a complementação ao salário mínimo federal, quando de sua efetiva aplicação pecuniária
Fundamentação Legal: art. 40, § 1º, Inciso I c/c artigo 6º - A da EC 41/2003 e artigo 15 do anexo III da Lei Municipal nº 1129/2002 c/c art. 3º, §1º da Resolução IBASMA nº 01/2010.

Reajuste: A revisão dos proventos obedecerá ao contido no art. do art. 7º da EC nº. 41/2003, ou seja, provido de paridade.
Vigência: Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, Retroagindo seus efeitos financeiros em 29/03/2012 data da promulgação da Emenda Constitucional nº 70/2012 e retroagindo seus efeitos à 07 de maio de 2008, data do laudo de aposentadoria. Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 18 de novembro de 2020.

Maciley dos Santos Amorim

Presidente do IBASMA

Rua Pedro Luiz Pereira de Souza 299 - Centro, Araruama - RJ - CEP: 28970-000                                              Página 1 de 1